**G**ranata: quod breui conse-  
quimur: q̄z spontanea hosti-  
um deditioe recepta. **R**  
Opportune Rex adest: z nō  
preiuderam. Procidam⁹ ei  
ad pedes. Salue Rex inui-  
ctissime. z omnium: quos ter-  
ra sustinet: gloria z honore  
dignissime. Lum te non late-  
at q̄z graue durumqz vide-  
ri debeat homini cum Regia  
dignitate nato: z ab ipsis pe-  
ne incunabulis pluribus po-  
pulis gentibusqz iperare as-  
suetō. aliene se ditioni spōte  
subijcere: existiare merito po-  
tes non sine summa vrgenti-  
qz ratione Baudelim Regē  
hactenus nostrum deditiois  
faciende: cuius gratia nunc  
ad te Magnanime Rex ve-  
nimus: consiliū cepisse. Li-  
cet enim fames ferrum ac po-  
stre mo rerum omnium diffi-  
cultas ad hoc illum impelle-  
re videantur: tamen ( michi  
crede) plus apud eum nosqz  
omnes opinio: quodāmodo  
certa spes tue bonitatis: fidei  
atqz clementie valuit. Nisi  
enim ipse omnisqz populus  
eius ditioni subiectus te his  
quas modo noiaui: reliq̄sqz

tuis singularibus virtutibus  
erga se vrum cōsideret: qd  
uis potius perpeti: q̄z tibi se  
tradere cogitasset. Non de-  
erat profecto uobis animus:  
si vis ferri vrgeret. mortem  
fortiter pugnando oppetere  
aut fame ingrauescente: eaz  
quoquomodo tolerare pati-  
enter: donec aut amici pmil-  
sa subsidia mitterent. aut de⁹  
fortasse quispiam nos respice-  
ret. Verum hec (quam dixi)  
opinio: z spes de tua summa  
bonitate persuasi: vt viuere  
etiam nūc Baudeli ac nobis  
omnibus libeat. neqz pude-  
at tibi tam indyto Regi: taz  
benigno misericordiqz victo-  
ri ceruices summittere. Ita  
q̄z Baudelis nomine. ipsum:  
omne populū. vrbez: agros.  
diuina hūanaqz omnia in di-  
tionem arbitratumqz tuum  
tradimus. Nunc tuū fuerit.  
ne illū nosqz simul hec spes  
frustetur: prouidere. Quod  
vt facias etiam atqz etiā sup-  
pliciter oramus z obsecram⁹  
**R**EX. Pudenter factū est  
ab Rege vestro ac vobis: qd  
nostrā benignitatē q̄z vim et  
arma expiri maluistis: qdqz

nullum vobis eēt ad salutem  
 tutiorem portū intellexistis.  
 q̄z ad n̄sam fidem clementiā  
 q̄z confingere. Quod ne fru-  
 stra feceritis: sed n̄lo a nobis  
 (bono animo estote) curabit̄.  
**O. RAL.** Ita speram⁹ opti-  
 me Rex **REX.** Leternz quo-  
 certior sim huic deditioi nul-  
 lum subesse doluz. iubeat sta-  
 tim Rex nobilium liberos ob-  
 sides dari michi: arma omnia  
 huc trāfferri. captiuos ex chri-  
 stianis: quotquot in vrbē sūt  
 quorum salus ac libertas mi-  
 chi precipue cordi sūt: ad me  
 deduci. **O. RAL.** Et hec et  
 alia quecunq; iusseris: faciet  
 ac iubens Baudelis seruus  
 tuus: ne dubitaueris. **REX**  
 Ite ergoz hec curate. **O. RA**  
 Factū puta. **REX.** Tu Sut-  
 teri cū lecta peditum manu  
 paratus sis: vt cum obsides  
 dederint. z huc arma detule-  
 rint: vrbem recipias. portas.  
 arcem: inuitaq; omnia vr-  
 bis loca validissimo presidio  
 firnes. Id vbi feceris: ex sum-  
 ma arcis turre solita nostra si-  
 gna extollito. Tibi enim tan-  
 quam preceptorū maiori eq̄-  
 tum Jacobensium merito de-

bes hic honorz labor. **S. Ut.**  
 Nichil vnquam in omni vi-  
 ta feci libentius: q̄z hoc factu-  
 rus sum: etiam si vite pericu-  
 lum. quod nullum imminet:  
 michi esset iadendum. **Rax**  
 qd̄ michi potest euenire glo-  
 riosius: q̄z me primū post tot  
 secula. i arce Granate dei no-  
 stri z tuavictoria signa collo-  
 casse: Vos cōmilitones mei.  
 etia arma sumite: z meū ad  
 vrbis portas propius accedi-  
 te. nolo enim vt vlla sit mo-  
 ra: quin statim. cum tempus  
 fuerit: vrbē potiamur. **LAr.**  
 Quante tibi Rex laudi: z q̄z  
 immortalī glorie hoc fore pu-  
 tandum est. cuius cōsilio: du-  
 ctu. ac virtute singulari. hoc  
 tam diuturnum: tam crudele  
 tam intestinum. ac viscerib⁹  
 ipsis Christi fidelū inherēs.  
 occipit: administratum. z  
 confectum est bellum: Lum-  
 tantum Sutterius noster (z  
 merito quidem iam nūc glo-  
 rietur. se primum Granate  
 portas et arcem tuo nomine  
 victorem intractuz. **REX.**  
 Qui poti⁹ deo nostro: a quo  
 emanāt bona cōcta. gratias  
 agam⁹. **LAr.** Ut pium z

catholicū p̄ncipem decet: lo-  
queris. ⁊ vere. Deus eui tibi  
eā mentē indidit: vt solus eā  
maculā dclere velles. que iā  
insederat ac per tot secula in  
ueterauerat in populi Chri-  
stiani noie: q̄ Abagmedis se-  
ctatores. qui Asiā iā dudū no-  
bis Africamq; eripuerāt. nō  
modo suis latissis t̄mis cōtēri  
nō eēt sed i Europa pecula-  
ri nostra debaccharētur. Idē  
in suscepto: contra perfidos  
istos Maur̄os: bello istam cō-  
stantiam ⁊ patientiam conti-  
lit. vt nullo labore: nulla in-  
edia. nullis vigilijs. nullis de-  
nique incōmodis inolestijsq;  
frangereris. Idē in tot mari-  
ac terre periculis incolumen-  
te custodiuit: ⁊ postremo ad  
hunc seruaui diem. vt quod  
maiores nostris emp optarūt  
sperauerunt nunq; . Brana-  
tam cum vniuerso eius Re-  
gno videas tuis armis: tuo cō-  
silio. ac singulari virtute sub-  
actam. domitam. ac pacatā ⁊  
in tuam ac Christianorū po-  
restatem deuenisse. REx.  
Est ita vt dicis. Ego hec et  
si qua alia sunt in me. que di-  
gna sint laude. vni deo acce-

pta refero. Sed eccūm arma  
exportant: obsidesq; ad nos  
adducunt. dubitari non pōt.  
quin sint ingenui ⁊ nobilium  
liberi. ita sunt facie liberali.  
Deus comites mei illos su-  
scipite: ⁊ curate vt per v̄sa di-  
stributi tentoria diligēter cu-  
stodiantur. ⁊ simul arma in tē-  
plum referantur. Deū. opti-  
me est. Sutterius noster pre-  
benignem urbem recipitur.  
LAr. At ego istuc uon ad-  
uerteram. Q̄ factum bene ve-  
rum aliud sperandū non fuit  
REx. Sed optimū factū ē  
me huc euocare exercitū ad  
me. ⁊ tubicē: ⁊ p̄fectos.  
Tribunos. Centuriones: re-  
liquosq; ductores exercitus  
meis verbis moueto. vt cum  
omnibus copijs: tanq; si cum  
hoste dimicandū esset. instru-  
ctis quāprimū huc adsint.  
LAr. Prudentissimi. vt so-  
les. Imperatoris officio fun-  
geris. dum ita te comparas.  
ita ad omnes casus. tam pro-  
speros. quam aduersos instru-  
ctus. ⁊ multo ante paratus  
es. vt nichil quicquā accide-  
re possit. quo dicendum tibi  
sit. non putaram. Nam si ho-

stes in fide manserint: tuto & honorifice cum omni equitate & peditatu urbem ingredieris. Si uero quis dolus aut fraudis subit: quod uix credibile est in tanta ipsorum clade ac rerum omnium desperatione: parat<sup>9</sup> eris. qui eorum perfidiam uiscario. **REx.** Dicis id quod res habet. Sed uideo ego an non Crucis signum in summa arce eleuatum: & sane nisi me oculi fallunt: ipsum est. **CAr.** Recte uides: illud ipsum est. Jam igitur Arx cum urbe tota libere in manu est tua. **REx.** Adorem uo eam. **CAr.** Iustum est. **REx.** Et pro tantis erga nos meritis deo gratias agam uo. **CAr.** Requiescunt. Sed cum in tantis rebus nulle voces sufficiant. efficitur cordis: cuius scriptator: est deus: satisfieri poterit. **REx.** Ita est. **CAr.** Ecce autem post Crucem: diu Jacobi uexillum: ac deinde tantum elatum est. **REx.** Bene istud. Nam Diuus Jacobus Dux & aduocatus noster est: & illi cum beata uirgine post deum uictoriam hanc referre debemus acceptam. **CAr.** Sed

Preconem e summa arce silentium sibi tube cantu poscentem uisus sum audire. **REx.** Et quidem ego. **CAr.** Attendam uo queso quid nam dicturus sit. **REx.** Placet. **CAr.** Preco.

**V**iuant uiuant eterna laude atque gloria Ferdinandus & Isabelabe Rex et Regina hispaniarum Illustris: quorum opera. ductu: felicibusque auspicijs. summo labore: in credibili uirtute. diuino consilio potētissima hec urbs Granata cum omnium prouincijs: ciuitatibus. castellis & oppidis eius Imperio subiectis: Deo duce: Regina celi Maria diuoque Jacobo hispanie patrono: suffragantibus: Beatissimopatre nostro Innocentio. octauo. Pont. Max liberalissime opitulante. Ad hoc presulibus. Principibus: Ciuitatibusque Castellis: pro se quibusque sedulo elaborantibus. ex impia & tenebrosa Mahamedana seruitute eruta. in veri Dei lumen translata est & Regnum.

**C**ardinalis . Fernad<sup>o</sup> rex.

**D**ne premio di-  
gnus est preco  
cui tā egregie  
suo functus est  
munere : licet  
plurima que in tuā regineq;  
laudē & gloriā vere dici pote-  
rant . p̄termiserit . **REX.** Abi-  
chisat est recte fecisse . Nam  
gloria : etiam si id nō agam<sup>o</sup> :  
tanquā vmbra corpus . Be-  
nefacta consequitur .

**C**aptiui . Cardinalis .  
Fernandus rex .

**B**enedictus do-  
minus de<sup>o</sup> Isra-  
el : quia visita-  
uit . & fecit redē  
tōez plebis sue  
**AR.** Lanētes nescio quos  
audio . **REX.** Agmen ē eorū  
quos ex iis captos **Abauri**  
din in cōpedib<sup>o</sup> & vinculis te-  
nuerūt . Miserum me : vt sūt  
fenti . Squallidi : luridi . laceri :  
toto deniq; habitu vultus &  
corporis deformati . **AR.**  
Tales sunt . vt vix vxores et

liberi eos agnoscere posse vi-  
deantur . **REX.** Lusus iuven-  
tem vel ferreas misericordia  
non tangat : si eius oculis taz-  
dirum spectaculum sit obte-  
ctum : Procedamus pauluz  
illis obuiam . Si . n . seruitutē  
istam et quo animo propter  
fidem tulerunt : in martyrum  
quodammodo numez reuer-  
ri possit . **LAP.** Rex eter-  
num vive : cui tantum debe-  
mus . quantum hominem ho-  
mili debere vix fas est . Tu  
enim nobis libertatē : que bo-  
nis vita est carior . Tu patri-  
am . qua nichil est iucundi<sup>o</sup> .  
Tu liberis . nostris parentes  
nobis liberos . Tu cōiugib<sup>o</sup>  
nris viros nobis cōiuges Tu  
ppi quos : affines . amicos . for-  
tūas & deniq; nosmetipos no-  
bis reddidisti . omnia : que ab  
homine optari possunt bona  
simul cum libertate amiserā-  
mus . ea nobis per te hodie  
na die restituta sunt . pro q̄  
bus omnibus gratias tibi a-  
gere superuacanez ē . Quis  
enī pro immortalib<sup>o</sup> tuis erga  
nos meritis puenire existimet  
vt tā vili mūere defūgamur  
orationis : Gratia autem re-

ferre nō est nostre facultatis:  
 sed eaz sperare debes ab illo  
 cuius vexilla secutus glorio  
 sam hanc de hostibus eius vi  
 ctoriaz reportasti: qui pia ho  
 minum facta ex alto prospici  
 ens .singulis premia digna  
 muneratur. Nos quod possu  
 mus: te non solum vt Regē.  
 id quod es: sed vt parentez.  
 ⁊ sifas est dicere: deū salutis  
 nre vite: libertat: fortūe co  
 lemus. ⁊ dum spūs hos art<sup>o</sup>  
 reget: obseruabimus. **REX**  
**Neq3 a vobis: neq3 adeo a**  
**quoq3 hoim istas gratiarum**  
**actiones vnq3 desiderauim<sup>o</sup>**  
**Id michi iucundissimuz est:**  
**Vos videre liberos ⁊ incolu**  
**mes. pro quorum salute acri**  
**us q3 pro Imperij ppagati**  
**one ⁊ gloria dūcimus.**  
**LAR.** Istuc recte. Sati<sup>o</sup> q<sup>o</sup>  
 pe est ⁊ gloriof<sup>o</sup>: ciuē vnū  
 seruare: q3 multos hostes pe  
 dere. **REX.** Tu dispensator  
 hos in castra ad Reginā de  
 ducito: ⁊ abluto squalore cō  
 gruētibus vestibus orozna  
 nichilq3 quod ad cultuz aut  
 victum pertineat: eis defieri  
 patiaris. Vos vero bono aio  
 estote. **LAR.** Quid ni sim<sup>o</sup>?

cum te viuam ac victorem  
 videamus.

**¶ Rex. Cardinalis.**

o  
 oportune Re  
 gine mētio in  
 cidit: eam cum  
 principe cete  
 risq3 liberis no

stris q3 p mū huc adesse oportet: vt nobiscū vna vrbē ingredias. sitq3 nunc particeps honoris ⁊ leticie: ita vt hactenus particeps sociaq3 fuit laborū. vigiliariū: periculorū. **LAR.** Imitata est Ipsicrateam. que virū in castra ac p omnia bellorū discrimina secura est. Sed tua: cōsilio. prudentia: animi magnitudine longe illa superior est. Nam de pudicitia: qua Lucrecie p est. amore coniugali: quo Iulie Pōpeij. aut Porcie Brutij non cedit: reliquisq3 virtutibus. que ad consumatam matronā spectant: dicere superuacuum est. **REX.** huius michi illam laudas. Sat scio nichil taz magnifice dici posse: quin id excellens ac diuina illius virtus longe exuperet. Puer curre propere: ac Reginaz cū liberis reliquoq3

comitatu huc meis vobis eno-  
ca. Sed Baudelis egreditur  
cui suis satrapis. Nescio qd  
mestus secum loquitur. Non  
cedamus hinc paululum ad  
dexteram: vt nos tardius vi-  
deat. possimusq; inter ea ser-  
mones eius aucupari.

**Baudelis.** Fernan-  
duo Rex. Cardinalis.

**q** Ego vnq; existi-  
masset: qui anos  
ab hic decem me  
tot diuitijs opib<sup>9</sup>

q; affluentem. tanto equita-  
tu ac peditatu stipatum. tot  
oppidis: castellis. vrbib<sup>9</sup>: o-  
pere ac natura inuinitissimis  
cinctum vndiq; ac valatum:  
omni deniq; bonorum copia  
florentē vidisset: fore aliquā-  
do: vt in has erumnas mise-  
riasq; que nunc me premūt  
inciderez. **S**ortuna: que di-  
ei soles uunquam esse perpe-  
tuobona. vt ex illo tempore  
ad hoc: aduersum me es per-  
petuo mala: **REX.** Dic mihi  
consolanduo est: ne se a deo  
maceret. **CAR.** Bene factū  
**REX.** Nichil est Baudeli:

quod tanto opere fortunam la-  
menteris tuaz. **BAC.** **S**al-  
ne Rex inuictissime. Super  
tibi urbem cum omnib<sup>9</sup> meis  
fortunis tradidi. Hunc me-  
ipsum: cōiugem. liberos: spes  
q; omnes meo. z liquid est  
mibi amplius reliquū: absq;  
ylla exceptione dedo. Illud  
duntaxat per tuam istaz dex-  
teram victoria z fide glorio-  
sam te oro: vt cum de me: cō-  
iuge: liberisq; deliberare vo-  
les non victoriam: que natu-  
ra insolens z superba est: sed  
trauinitissimum ingenium  
tuam solitam humanitatem  
mansuetudinem: clementiā:  
quas egomet: dum tuus ca-  
ptiuus fui: expertus sum: in  
consiliū adhibeo: fortunāq;  
cui tantum de me licuit: reue-  
reare. **REX.** Exurge ac bo-  
num habeto animum. Sensi-  
sti hactenus: quantuz aduer-  
sus hostes in bello valerem:  
qualis vero in pace sin: preser-  
tim aduersus eos. qui ad no-  
stram fidem misericordiāq;  
confugerunt: posthac senties  
erisq; documento ceteris vt  
experiri malint: quid possin  
prodesse amic<sup>9</sup>. q; obesse ini-

micis. Vos enim in castra comitami: vbi curate vt honorifice accipiat. Sed heus cōcedite istozsum ad sinistra: ne is Reginam ad nos: vt video. cum comitum suozuz pompa aduentantem vsquā remoretur.

¶ Regina. Rex Fernā  
dus.

Alue Rex. Omnia tibi ex sententia hodie obtrigisse maximo-  
pere gaudeo. **REX.** Licet. Quandoquidem tu in earum omnium voluptatum honoris: et glorie particeps et socius es. Introcamus iam vrbem: vt eius possessione: quod tot suspirijs. tot votis nos ac maiores nostri tādū optant: tandem aliquādo pfruamur. Deoq; nostro gratias agamus: qui tot curis: tot dispendijs. tot molestijs: laboribus. periculisq; nostris finem hodierna die imponere: fidemq; suam sanctissimā per nos ministros suos am-